
                

 

 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 

KATEDRA VODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ  

A ENVIRONMENTÁLNÍHO MODELOVÁNÍ 

 

 
 

Vliv pražské aglomerace na kvalitu vody v řece 

Vltavě se zaměřením na hlavní bodový zdroj ÚČOV 

Praha 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Martin Heřmanovský, Ph.D. 

Bakalant: Irena Glogarová 

 

 
 

 

 

2020 



                

 

 

 



                

 

 

 

 



                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma: Vliv pražské aglomerace na kvalitu 

vody v řece Vltavě se zaměřením na hlavní bodový zdroj ÚČOV Praha vypracovala 
[...]
povrchových vod a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu 

povrchových vod (zkráceně vyhláška o monitoringu). 

Hlavním úkolem výše uvedené vyhlášky je vymezit:  

a) způsob hodnocení stavu útvarů povrchových vod, 

b) způsob hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a umělých útvarů 

povrchových vod, 

c) náležitosti programů pro zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod. 

 

Vyhláška o monitoringu definuje: 

a) tzv. chemický stav - stav určený na základě hodnocení výskytu tzv. prioritních 

látek), 

b) tzv. ekologický stav (ekologický potenciál) - stav silně ovlivněného nebo umělého 

útvaru povrchových vod stanovený na základě systému klasifikace uvedeného 

v přílohách Vyhlášky č. 96/2011Sb, zejména na základě výsledků biologických 

složek, živin (fosforu a dusíku)  a specifických znečišťujících látek. 



                

 

8 
 

Vyhláška o monitoringu zavedla nový způsob hodnocení stavu vod - vodního 

útvaru 

Hodnocení ekologického stavu útvarů povrchových vod: 

(1) U útvarů povrchových vod, které nebyly vymezeny jako silně ovlivněné nebo 

umělé, se hodnocení ekologického stavu provede v souladu s přílohami vyhlášky. 

(2) Výchozím podkladem pro hodnocení ekologického stavu útvarů povrchových 

vod jsou typově specifické referenční podmínky pro jednotlivé typy útvarů 

povrchových vod. 

(3) Výsledky hodnocení se vyjádří klasifikací ekologického stavu jako „velmi 

dobrý“, „dobrý“, „střední“ (Vyhláška č. 98/2011 Sb.). 

Monitoringem povrchových vod a hodnocením výsledků se v minulosti zabývala 

ČSN 75 7220 Kontrola jakosti povrchových vod a ČSN 75 7221 Klasifikace jakosti 

povrchových vod (Pitter, 2015). 

Nezbytným předpokladem získání hodnověrných výsledků při sledování jakosti vody 

je dodržení správných postupů při odběru vzorků. Vzorkování obsahuje řadu kroků, 

které jsou důležité pro úspěšnost celého postupu sledování a hodnocení kvality vody. 

Požadavky na vzorkování se liší podle charakteru povrchové vody (potok nebo 

jezero, pitná voda). Kromě odběrů vzorků vody je součástí monitoringu povrchových 

vod také odběr biologických a pevných materiálů z vodního prostředí, bentosu, 

planktonu, ryb, plavenin, sedimentů (Kotlík a kol., 2016). Postup při odběru vzorků 

je dán příslušnými standardizovanými metodikami a interními materiály jednotlivých 

laboratoří.  

Odebrané vzorky určené ke sledování jakosti vody a vodního prostředí se 

zpracovávají ve vodohospodářských laboratoří. Laboratoře jsou vybaveny 

odpovídajícím technickým i personálním vybavením, mají zavedený systém správné 

laboratorní praxe a podléhají dozoru akreditačního orgánu (Český institut pro 

akreditaci). 

3.3  Znečištění povrchových vod 

Znečištění vody můžeme definovat jako takovou změnu fyzikálních, chemických a 

biologických vlastností vody, která omezuje nebo i znemožňuje její použití k danému 

účelu (Pitter, 2015). 



                

 

9 
 

Znečištěná voda je vhodným prostředím pro růst mikroorganismů a šíření řady 

nemocí, které mohou přerůst v epidemie, ohrožující velké množství obyvatel. 

Přestože se v Evropě díky čištění odpadních vod a hygienickému zabezpečení 

pitných vod epidemie spojené s konzumací závadné vody vyhýbají, neplatí to 

celosvětově (Komínková a kol., 2014). 

Z pohledu eutrofizace a následného využití povrchové vody je největším problémem  

znečištění povrchových vod fosforem, pocházejícím z odpadních vod (Millier a 

Hooda, 2011). 

3.3.1  Původ znečištění 

Podle Iticescu a kol. (2013) nejvíce vodu znečišťuje člověk svojí činností. Jeho 

činností se do vody dostává nejen organický odpad ze splašků, ale i látky v přírodě 

těžko rozložitelné. Jsou to např. odpady z průmyslu (kovy, organické látky), dále 

léky, nebo jejich metabolity (látky vzniklé jejich rozpadem), které se dostávají do 

odpadních vod, živiny (dusík a fosfor) nebo pesticidy, které se používají 

v zemědělství ke hnojení a k ošetřování plodin (Pitter, 2015). 

Velký problém v evropských i českých vodách způsobuje tzv. eutrofizace. Jak 

znázorňuje Obr. 1 a jak popisuje Jarvie a kol. (2005) jde o procesy, při nichž dochází 

v letních měsících, při nadbytku hlavních živin (nutrientů, především sloučenin 

fosforu a dusíku), působením slunečního svitu a vyšší teploty vody, k přemnožení 

sinic a řas (fytoplanktonu). Tento jev se projevuje především ve stojatých vodách 

tvorbou vegetačního zbarvení nebo až vodního květu. Mírou celkového množství 

biomasy fytoplanktonu je ukazatel chlorofyl. S přicházejícím podzimem pak dochází 

k odumírání těchto fotosyntetizujících organismů. Při jejich rozkladu se 

spotřebovává kyslík rozpuštěný ve vodě (ten potřebují k životu ryby a další vodní 

organismy) a často dochází i k jeho úplnému vyčerpání (Jeníček a Foltýn, 2010). 

V sladkých vodách je rozvoj řas limitován především množstvím přítomného 

fosforu, dusík je naopak limitujícím prvkem pro organismy především v oceánech a 

mořích (Correll, 1998). 

Fosfor a jeho formy patří spolu s formami dusíku k základním ukazatelům trofie 

vodních nádrží. Trofie neboli úživnost znamená určitý hydrochemický režim, se 

kterým souvisí biologie vodních ekosystémů. Čím větší je trofie, tím větší je 



                

 

10 
 

pravděpodobnost, že dojde k rozvoji eutrofizace. Jedná se o negativní jev, který 

způsobuje zhoršení jakosti vody (Hartman a kol., 2005). 

 

 

Obr. 1: Schéma eutrofizace  (URL 1) 

3.3.2  Zdroje znečištění 

Zdroje znečišťování povrchových vod jsou trojího druhu: bodové znečištění, plošné 

znečištění a difúzní znečištění. 

Bodové znečištění je do vodního prostředí přiváděno soustředěně a je možné 

zjišťovat jeho kvalitu i kvantitu. Bodové zdroje znečištění se nacházejí zpravidla na 

jednom konkrétním místě a jsou jimi především čistírny odpadních vod (Carey and 

Migliaccio, 2009), průmyslové čistírny odpadních vod, čistírny odpadních vod 

z velkochovů hospodářských zvířat, odpadní vody z městských částí a objektů, přímé 

vstupy průmyslové, městské a dešťové kanalizace (Komínková a kol., 2014).  

Plošné znečištění má svůj původ hlavně v zemědělské činnosti. Hlavním zdrojem 

tohoto znečištění vod je dusík ze splachů z okolní půdy, především zemědělsky 

obdělávané, může však pocházet i z atmosférických depozic. Obdobným způsobem 

se chovají i další látky, např. pesticidy (Carpneter, 1998).  

Difúzní znečištění je rozptýlené znečištění pocházející z drobných bodových zdrojů, 

jakými jsou např. neodkanalizovaná lidská sídla, výluhy ze skládek, průsaky ze 

skládek fekálního odpadu z velkochovu živočišné výroby, znečištění z dopravy apod. 



                

 

11 
 

Toto znečištění je sice vypouštěno z konkrétního místa, není ale známa jeho velikost 

ani možnost regulace vypouštění (Pitter, 2015).   

Samostatným typem znečištění je havarijní znečištění, které je zpravidla zapříčiněno 

chybou lidského faktoru. Při těchto epizodách dochází k  závažnému zhoršení nebo 

ohrožení jakosti povrchové nebo podzemní vody. Hlavní riziko tohoto znečištění 

spočívá v tom, že může vzniknout kdekoli a kdykoli. Zvláště nebezpečné je pak 

přímé znečištění zdrojů pitné vody (Tuháček a Jelínková, 2015). 

3.3.3  Odstraňování znečišťujících látek z vody 

Čištění odpadních vod spočívá v odstraňování znečišťujících látek z vody. Jedná se o 

fyzikální, chemické a biologické procesy, jejichž cílem je odstranění škodlivých 

látek. Po vyčištění lze vodu vypustit zpět do přírody. Odpadní voda vzniká v 

obydlích, institucích, nemocnicích a v komerčních a průmyslových zařízeních. Lze ji 

čistit v blízkosti míst, kde byla vytvořena, nebo shromažďovat a přepravovat sítí 

potrubí a čerpacích stanic do veřejných čistíren odpadních vod. Odpadní voda z 

průmyslových zdrojů často vyžaduje specializované čisticí procesy, které se obvykle 

provádí přímo na místě (neutralizace, odstraňování těžkých kovů, čištění pomocí 

aktivního uhlí apod.) (Sojka, 2004). 

U rybníků, které jsou zatíženy neustálým přísunem živin zevnitř (např. dokrmováním 

při  chovu ryb a kachen), je jednou z možností zlepšení jakosti vody odstranění 

sedimentu bohatého na živiny a snížení intenzity chovu (Pitter, 2015).  

3.3.4  Čištění odpadních vod -  čistírny odpadních vod   

Čištění odpadních vod a jejich návrat zpět do toků často vypovídá o tom, jak je daná 

společnost kulturně, technicky a ekonomicky vyspělá. Rozvoj průmyslu a stále se 

zvyšující nároky na spotřebu pitné vody byly v minulosti důvodem zvyšující se 

spotřeby vody a to jak z povrchových tak i podzemních zdrojů. S tím úzce souvisela 

potřeba plánovat využití a ochranu stávajících zdrojů.  Zde také začíná potřeba 

„použitou vodu“ před vypuštěním do toku čistit. Mimořádnou ochranu zasluhují 

zdroje podzemních vod (Sojka, 2004). 

Obecně lze říci, že neexistuje univerzální proces, kterým by bylo možné odstranit 

z vody všechny formy znečištění. Proces čištění odpadních vod je obvykle souhrnem 

několika jednotkových operací (procesů), které tvoří za sebou jdoucí procesy, 



                

 

12 
 

nazývané technologickou linkou čištění. Volba a zařazení jednotlivých procesů do 

technologické linky záleží na charakteru znečištění a na splnění následujících 

požadavků: maximální účinnost procesu, ekonomická přijatelnost procesu, co 

nejmenší energetická náročnost procesu a minimalizace vnášení dalších 

znečišťujících látek do odpadních vod během procesu čištění. Čistírny odpadních 

vod se rozdělují podle množství zpracovávaných odpadních vod, kategorizace 

čistíren odpadních vod se provádí podle počtu ekvivalentních obyvatel (NV č. 

401/2015 Sb). Ekvivalentní obyvatel (EO) je zpravidla definovaný produkcí 

znečištění 60 g BSK5 za den. Počet ekvivalentních obyvatel se pro účel zařazení 

čistírny odpadních vod do velikostní kategorie vypočítává z maximálního 

průměrného týdenního zatížení na přítoku do čistírny odpadních vod během roku s 

výjimkou neobvyklých situací, přívalových dešťů a povodní. Pro určení velikosti 

aglomerace se použije stejný postup pro všechny odpadní vody odváděné kanalizací 

pro veřejnou potřebu. Pro účely stanovení limitů se používá vyšší z obou hodnot (NV 

č. 401/2015 Sb.). 

V současné době je vzhledem k prokazatelné účinnosti i únosným pořizovacím 

nákladům budováno nejvíce mechanicko-biologických čistíren odpadních vod (Pytl, 

2012). Dle Justa a kol. (1999) se čistírna tohoto typu samočištění sestává: z hrubého 

předčištění, kdy je odpadní voda zbavena hrubých nerozpuštěných nečistot. To 

zajišťují česle, poté následuje lapák štěrku, lapák písku, v odůvodněných případech 

může být součástí hrubého předčištění i lapač tuků. Poté přijde na řadu samotné 

mechanické odsazení, při kterém jsou v usazovacích nádržích odstraněny jemnější 

kalové částice. Odpadními produkty mechanického stupně čištění jsou štěrk, 

shrabky, písek a primární kal. Dále následuje biologické čištění, které probíhá v 

aktivačních nádržích a zajišťuje odstranění převážně rozpuštěného znečištění, kdy za 

pomoci směsi bakterií, hub a prvoků v aerobním prostředí dochází k rozkladu 

znečišťujících látek (jsou napodobeny přirozené procesy stupni čištění). Po 

klasickém vyčištění vstupuje voda do dalšího stupně čištění, který je souborně 

označován jako terciární stupeň. Jak uvádí Komínková a kol. (2014) terciární stupeň 

čištění využívá fyzikálně-chemických procesů, které jsou voleny s ohledem na 

potřebu zbytkového čištění. Mezi postupy používané pro terciární čištění patří 

především odstraňování živin (fosforu a dusíku), membránová filtrace, písková 

filtrace, kolony s aktivním uhlím, případně dočišťovací rybníky atd. 



                

 

13 
 

Jednotlivé kategorie ČOV jsou dle NV č. 401/2015 Sb. následující: 

 ČOV pro < 500 EO 

 ČOV pro  500 - 2 000 EO 

 ČOV pro  2001 - 10 000 EO 

 ČOV pro  10 000 - 100 000 EO 

 ČOV pro > 100 000 EO 

3.4  Hlavní skupiny látek způsobující znečištění povrchových vod 

3.4.1  Organické znečištění 

Výskyt cizorodých organických látek ve vodním prostředí představuje široký a 

závažný problém, který není omezen pouze na oblast vodního hospodářství, ale týká 

se dalších oblastí lidského života, zejména zemědělství, průmyslu, zdravotnictví, 

farmacie a v širším slova smyslu socio-ekonomických vazeb. Organické látky se 

dostávají do nádrží především z přítoků a splachem z okolní půdy a prostřednictvím 

vyčištěných či nečištěných odpadních vod. Vznikají rovněž přirozenou metabolickou 

činností, odumíráním a rozkladem organických zbytků rostlin, fytoplanktonu a 

zooplanktonu. Organické znečištění stojatých vod se může pohybovat v širokém 

rozmezí, neboť závisí na tom, zda se jedná o horská jezera, nebo o nádrže s různým 

stupněm eutrofizace (Pitter, 2015). 

Synteticky vyrobené organické látky jsou v současné době vzhledem k jejich 

masovému použití součástí „vodního cyklu“. Je třeba si uvědomit, že voda 

v civilizovaných krajinách není většinou originální surovinou, ale je „recyklovanou 

látkou“. Překotný vývoj a aplikace organických látek ve všech oblastech lidské 

činnosti mají za následek trvale stoupající zátěž planety těmito látkami. Bez 

nastavení striktních pravidel regulace jejich výroby a široké škály jejich užívání 

budou následné náklady na odstranění škod způsobené aplikací těchto látek vyšší než 

ekonomický benefit z jejich používání (Liška a kol., 2014).  

K enormnímu zatěžování toků organickým znečištěním a živinami, případně i 

látkami toxickými a obtížně odbouratelnými dochází především díky antropogenním 

vlivům. Řada řek je už ve středním toku silně eutrofizována, přičemž přirozené 



                

 

14 
 

samočisticí schopnosti toků mohou být natolik narušeny, že ani po dlouhé době 

nedojde k vyčištění toku na únosnou míru (Kotlík a kol., 2016). 

Míra organického znečištění se dle Doušové a Bůzka (2016) měří pomocí ukazatelů 

rozpuštěný kyslík, biochemická spotřeba kyslíku (BSK5), chemická spotřeba kyslíku 

manganistanem (CHSKMn) chemická spotřeba kyslíku dichromanem (CHSKCr) a 

celkový organický uhlík (TOC). 

Rozpuštěný kyslík ve vodě -  (stanovuje se v mg.l
-1

 nebo % nasycení) 

Atmosférický kyslík se dostává do vody jednak difuzí a jednak jako výsledek 

fotosyntetické asimilace. Jeho rozpustnost ve vodě je závislá na teplotě, při nižších 

teplotách je rozpustnost vyšší, při vyšších teplotách nižší. Rozpustnost je rovněž 

závislá i na tlaku vzduchu. Kyslíkové poměry se kromě koncentrace mohou rovněž 

vyjadřovat jako procento nasycení. Kyslík je nezbytný pro zajištění aerobních 

pochodů při samočištění povrchových vod a při biologickém čištění odpadních vod. 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku je důležitým indikátorem čistoty povrchových 

vod a určujícím faktorem pro život řady vodních organismů. Tento ukazatel je 

součástí každého rozboru povrchových vod (Pitter 2015).  

BSK5  -  biochemická spotřeba kyslíku -  stanovuje se v mg.l
-1

   

Biochemická spotřeba kyslíku je metoda, která se používá jako ukazatel koncentrace 

biologicky snadno rozložitelných látek. Odráží převážně znečištění ze zdrojů 

bodového a difúzního charakteru. Stanovení je základní součástí běžného rozboru 

vod a je definováno jako hmotnostní koncentrace rozpuštěného kyslíku, který se 

spotřebuje za stanovených podmínek (v oxickém prostředí) pro biochemickou 

oxidaci. Jde o základní ukazatel jakosti vody, který se používá téměř 100 let. Index 

znamená délku inkubace ve dnech, standardně se používá inkubace pětidenní. 

Vyjadřuje se v   mg O2.l
-1

 (Komínková a kol., 2014).  

 

CHSKCr  - chemická spotřeba kyslíku dichromanem draselným - ukazatel 

zatížení toku rozložitelnými organickými látkami - stanovuje se v mg.l
-1

 

 Při stanovení chemické spotřeby kyslíku se koncentrace organických látek ve vodě 

posuzuje podle množství oxidačního činidla, které se za stanovených podmínek 

spotřebuje na oxidaci (oxidovatelnost). Výsledek se přepočítává na tzv. kyslíkový 

ekvivalent. Jako oxidační činidlo se používá dichroman draselný, přičemž reakce 